1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 131/2023

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Marcio Cursino dos Santos, Delegado
Titular da Delegacia Central de
Itaquaquecetuba.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor
Marcio Cursino dos Santos, Delegado Titular da Delegacia Central de Itaquaquecetuba, pelos
relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene
a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 08 de agosto de 2023.

David Ribeiro da Silva

David Neto

Vereador

2

CURRICULO

Marcio Cursino dos Santos, nascido na cidade de Mogi das Cruzes, se formou em
Direito pela Universidade de Mogi das Cruzes em 1998.  Em 2013, se tornou Mestre em
Processo Penal Constitucional na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo.

Aprovado nos Quadros da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB SP em 1998.

Foi aprovado em 2000, aos 25 anos de idade, no concurso de Delegado de Polícia
do Estado de São Paulo.

No ano de 2002 iniciou a docência em cursos preparatórios para os concursos de
Delegado, Juiz e Promotor de Justiça.

Em 2008, iniciou a carreira no magistério superior, lecionando em universidades
na capital e grande São Paulo.

 Atualmente é titular da cadeira de Direito Penal e Processo Penal da
Universidade de Mogi das Cruzes (UMC) e professor no curso de Pós-graduação de Direito
Penal e Processo Penal da Escola Paulista de Direito (EPD).

Na carreira de Delegado de Polícia, atuou como Delegado Plantonista em todas as
cidades do Alto Tietê, até junho/2014, onde passou e exercer a titularidade do 1º DP de Ferraz de
Vasconcelos.

Em 15 de abril de 2019 foi designado como Delegado Titular do 1º Distrito
Policial de Itaquaquecetuba, até abril de 2022. Desde então, assumiu o cargo de Delegado Titular
da Delegacia Central de Itaquaquecetuba, onde permanece até a presente data.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X3S5F2FY9B67M03Z
		2023-08-08T14:31:35-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-08-08T14:31:35-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura